
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201414 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693534
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0483/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 23636 EDVALDO PIRES CASTRO, 
da função de Comandante do Destacamento Policial Militar do 
distrito de Alvorada da Amazônia, município de Novo Progresso.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 23636 EDVALDO PIRES CASTRO, 
para exercer a função de Comandante do Posto Policial Destacado 
de Alvorada da Amazônia (112º PPD) 7ª CIPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693538
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0484/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014; Considerando 
o Memorando nº 291/P/1 – CPR X; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 23755 IVAN DE JESUS SANTOS, 
da função de Comandante do Destacamento Policial Militar do 
distrito de Vila Isol, município de Novo Progresso.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 26376 FRANCISCO EDSON 
MENDES DA SILVA, para exercer a função de Comandante do 
Posto Policial Destacado de Vila Isol (113º PPD) 7ª CIPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0485/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693541

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0485/2014 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA 
SILVA, da função de Comandante do Destacamento Policial Militar 
do distrito de Castelo dos Sonhos, município de Novo Progresso.
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA 
SILVA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Castelo dos Sonhos (114º PPD) 7ª CIPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693545
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0486/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; Considerando o Memorando nº 290/P1 – CPR X; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 25106 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 
QUEIROZ, da função de Comandante do Destacamento Policial Militar 
do distrito de Cachoeira da Serra, município de Novo Progresso.
Art. 2º. NOMEAR o CB PM RG 12396 OBERDAN DA ROCHA 
FIGUEIREDO, para exercer a função de Comandante do Posto 

Policial Destacado de Cachoeira da Serra (115º PPD) 7ª CIPM/
CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693547
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0487/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 23849 FRANCINEY CHAGAS 
PEREIRA LOBATO, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Serra do Cachimbo, município de 
Novo Progresso.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 23849 FRANCINEY CHAGAS 
PEREIRA LOBATO, para exercer a função de Comandante do 
Posto Policial Destacado de Serra do Cachimbo (116º PPD) 7ª 
CIPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693494
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0476/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 22002 RAILDO SILVA DOS 
SANTOS, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito de Água Branca, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT PM RG 22002 RAILDO SILVA DOS 
SANTOS, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Água Branca (105º PPD) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693500
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0477/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 17065 ADELSON BEZERRA 
DA SILVA, 15º BPM/CPR X da função de Comandante do 
Destacamento Policial Militar do distrito de Crepurizão, município 
de Itaituba.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693510
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0478/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 

Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o CB PM RG 23754 DAMIÃO PEREIRA 
SANTANA, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito Jardim do Ouro, município de Itaituba.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693515
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2013

OBJETO: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA tem por 
objeto o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino, visando a realização do Curso de Adaptação de Ofi ciais 
PM – CADO/PM-2014/2015.
VALOR: R$ 55.596,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos e 
noventa e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nome do Programa: 1331 – Valorização dos Servidores do 
Sistema Estadual  de Segurança Pública.
Projeto Atividade: 26/6335 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do Pará
Programa de Trabalho: 06 128 1331 6335 – Realização de 
Formação do Servidor.
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas.
Plano interno: 021.201.6335C
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
VIGÊNCIA: de 03 de janeiro 2014 a 30 de dezembro de 2014.
PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP
PMPA: CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES – COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
* republicado por ter saído com incorreção do prazo de vigência 
no D.O.E nº 32.652, de 29 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693518
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0479/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 3º SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATÉIA 
RAMOS SOARES, da função de Comandante do Destacamento 
Policial Militar do distrito de Caracol, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o 3º SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATÉIA 
RAMOS SOARES, para exercer a função de Comandante do Posto 
Policial Destacado de Caracol (109º) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693522
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0480/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 
2014; RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR o 2º SGT PM RG 23551 MARCOS RONALDO 
PEREIRA, da função de Comandante do Destacamento Policial 
Militar do distrito de Fordlândia, município de Itaituba.
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT PM RG 23551 MARCOS RONALDO 
PEREIRA, para exercer a função de Comandante do Posto Policial 
Destacado de Fordlândia (110º PPD) 15º BPM/CPR X.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre – se, publique – se e cumpra – se.
Belém – PA, 26 de maio de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


